
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 198/2014 – 26 de Novembro de 2014 
 

1/2 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS  

Nome do Beneficiado Lotação Antecipação no Final do Afastamento Para Número do Processo Decisão Destino Evento 

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCAAB 02/09/2014 23007.000166/2011-22 DEFERIDO SALVADOR-BA DOUTORADO 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

JULIO CESAR VIEIRA BRAGA PROGEP 12/11/2014 23007.018217/2014–15 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE DEDUÇÃO DO IMPOSO DE RENDA 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

EDVALDO DE SOUZA ANDRADE NUGEF 12/11/2014 23007.020205/2014–51 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 844 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
Servidora ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 

1901405, ocupante do cargo de Técnico de laboratório Área, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 03 de dezembro de 2014, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Nº 846 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 2015363, ocupante do cargo de Técnico em Contabi-
lidade, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 17 de novembro de 2014, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e 2014 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS CFP 17 a 19/11/2014 23007.020108/2014-68 DEFERIDO BRASÍLIA-DF SEMINÁRIO 

CARINE TONDO ALVES CETENS 05 a 07/11/2014 23007.020104/2014-80 DEFERIDO ARACAJU-SE MESA REDONDA 

RAQUEL RENO NUNES CECULT 30/11 a 12/12/2014 23007.020123/2014-14 DEFERIDO VALE DE BARBOREMA-PA PESQUISA DE CAMPO 

FRANCISCA ELENA MARQUES CECULT 20/11 a 01/12/2014 23007.019833/2014-93 DEFERIDO INHAMUNS/CRATEUS-CE PESQUISA DE CAMPO 

JORGE FERNANDO S. DE MENEZES CFP 05 a 08/11/2014 23007.020134/2014-96 DEFERIDO CARAGUATATUBA-SP BANCA DE GRADUAÇÃO 

GILSON BISPO DE JESUS CFP 05 a 08/10/2014 23007.020141/2014-98 DEFERIDO SÃO PAULO-SP BANCA DE MESTRADO 

RICARDO DUARTE ABREU CCAAB 12 a 14/11/2014 23007.020149/2014-54 DEFERIDO FORTALEZA-CE ENCONTRO EMPRESARIAL 

PRISCILA GOMES DORNELLES  CFP 29/10 a 01/11/2014 23007.020139/2014-19 DEFERIDO FORTALEZA-CE CONFERÊNCIA 

LAUDI CUNHA LEITE CCAAB 10 a 14/11/2014 23007.019964/2014-71 DEFERIDO ILHÉUS-BA CONGRESSO 

GILSON BISPO DE JESUS CFP 30 a 31/10/2014 23007.020110/2014-37 DEFERIDO FEIRA DE SANTANA-BA SEMINÁRIO/COLÓQUIO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 198/2014 – 26 de Novembro de 2014 
 

2/2 

e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 
11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 848 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
Servidora MILENA ARAÚJO SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 
1661806, ocupante do cargo de Psicóloga, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, a partir 
de 12 de outubro de 2014, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIA Nº 850, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a Servidora 
SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES, Matrícula SIAPE Nº 2033204, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 29 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 851 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor DANILO ANDRADE DE MATOS, Matrícula SIAPE Nº 
2031847, ocupante do cargo de Engenheiro Área, Classe E, 
Nível de Capacitação I, para Classe E Nível de Capacitação II, a 
partir de 14 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 852 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor LEVI GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 2026586, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 07 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 854 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor ANDRÉ SILVA LIMA, Matrícula SIAPE Nº 1756148, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 30 de outubro de 2014, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2013-2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Nº 855 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
Servidor UELINGTON SOUSA ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 
2026548, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 8 de novembro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013/2014 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 856 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
Servidores técnico-administrativos, Bartolomeu Santana Filho 
Matrícula SIAPE Nº 1856390, POLLYANNA PASSOS MARTINS 
CRUZ GONÇALVES Matrícula SIAPE Nº 2156985, e SUZANA 
LIMA RIBEIRO Matrícula SIAPE 1850168 sob presidência do 
primeiro, para num prazo de 30 dias procederem a análise e 
emissão de parecer sobre o processo de Análise de Progressão 
por Capacitação do Servidor técnico-administrativo DANIEL 
FADIGAS MORENO, conforme Art. 35 do PROCAP. 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 


